19 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Fernandes da Silva Coelho.

Agrupamento de Escolas Maestro Jorge Peixinho

14 942 Diário da República, 2.a série — N.o 106 — 1 de Junho de 2007

Despacho (extracto) n.o 10 345/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos para o quadro de zona pedagógica da Lezíria do
Tejo, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo13 do Decreto-Lei
n.o20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os seguintes professores do quadro de zona pedagógica:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

110 Maria Filomena Ferreira Pires de An-
drade.

Da Cidade de Lisboa e Zona
Norte de Lisboa.

11 Da Lezíria do Tejo . . . . . . . . . . . 14

410 Nuno Joaquim Leiria Boto Barreiros . . . . Do Baixo Alentejo e Alentejo
Litoral Tejo.

02 Da Lezíria do Tejo . . . . . . . . . . . 14

18 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel Maria Fernandes da Silva Coelho.

Despacho (extracto) n.o 10 346/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

100 Olga Maria Santos Oliveira Pais de Azevedo . . . Da Lezíria do Tejo . . . 14 JI de Alpiarça . . . . . . . 601706
110 Hélia Avelino Bernardes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Da Lezíria do Tejo . . . 14 EB1/JI de Alpiarça . . . 293994
210 Fernando Vítor da Luz Baptista . . . . . . . . . . . . . Da Lezíria do Tejo . . . 14 EB.2,3/S José Relvas 345854

18 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel Maria Fernandes da Silva Coelho.

Despacho (extracto) n.o 10 347/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os seguintes professores do quadro de nomea-
ção definitiva:

Grupo Nome Da escola/jardim Código Para a escola/jardim Código

100 Maria Júlia Coelho Botas da Silva . . . Do Jardim-de-Infân-
cia Pombalinho.

625462 Jardim-de-Infância de
Alpiarça.

601706

110 Maria Fernanda Pereira de Sousa . . . Da EB 1 do Granho 225903 EB 1/JI de Alpiarça 293994
110 Maria do Rosário Oliveira Alvarenga Da EB 1 da Barrosa 207172 EB 1 do Frade de

Baixo.
224029

410 Maria João Mendes Gualter de Car-
valho.

Da Escola Secundária
D. Sancho II, Elvas.

400129 EB 2, 3/S José Relvas 345854

18 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel Maria Fernandes da Silva Coelho.

Despacho (extracto) n.o 10 348/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da lezíria do
Tejo, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os seguintes professores do quadro de zona
pedagógica:

Grupo Nome Para QZP Código

100 Isabel Maria Trincão
Barroso Saramago.

Da lezíria do Tejo . . . . 14

Grupo Nome Para QZP Código

100 Paula Maria Dinis
Fernandes Pinto.

Da lezíria do Tejo . . . . 14

Aviso n.o 9989/2007
Por despacho de 29 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo

Diário da República, 2.a série — N.o 106 — 1 de Junho de 2007 14 943

Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a educadora de infância do
quadro de nomeação definitiva Maria Filomena José Pereira Rodri-
gues, do grupo EI, do Infantário O Sapatinho, Funchal,
código 3103010, para o QZP de Setúbal, código 15.

18 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 10 349/2007

Por despacho de 29 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da península de Setú-
bal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva do 1.o ciclo do ensino básico Raquel Cristina
Prestes Correia Brás, grupo 1C.

18 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Agrupamento de Escolas do Maxial

Despacho (extracto) n.o 10 350/2007

Por despacho de 19 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 de despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a educadora de infância do
quadro de nomeação definitiva Anabela da Silva, grupo 100, do QZP
de Coimbra, código 06, para o QZP do Oeste, código 19.

20 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria da Silva Fernandes Esteves.

Despacho (extracto) n.o 10 351/2007

Por despacho de 19 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomea-
ção definitiva Mário Henrique de Jesus Gomes, grupo 250, da Escola
EB 2/3 Ciclos Visconde de Juromenha, código 343419, para o QZP
do Oeste, código 19.

20 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria da Silva Fernandes Esteves.

Despacho (extracto) n.o 10 352/2007

Por despacho de 19 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica do Oeste, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os educadores de infância/professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Carla Alexandra Pereira Dias de Pina Cabral.
100 Maria de Lurdes Fojo Gomes Ferreira.
100 Maria Teresa Gaspar Dias Cordeiro.
100 Paula Cristina Soeiro Moreira.
110 Amália Clara Ribeiro de Almeida.
110 Ana Cristina Rodrigues dos Reis.
110 Ana Paula de Jesus Proença David.
110 Sérgio Paulo Dinis da Silva.
100 Verónica Carla Correia Ferreira.

20 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria da Silva Fernandes Esteves.

Escola Secundária de Mem Martins

Despacho n.o 10 353/2007

Por despacho de 3 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada pelo n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeado o professor Carlos António Dias de Andrade, grupo 500,
para a Escola Secundária de Mem Martins, código 402217, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de
18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro.

16 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Serras Lobato de Oliveira.

Despacho n.o 10 354/2007

Por despacho de 29 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

620 Luís Gonçalo Mendes Amaral Santiago Fer-
nandes.

Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Secundária de Mem Martins . . . 402217

600 Maria Irene Sequeira Pina. Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Secundária de Mem Martins . . . 402217
410 Mário Fernandes Almeida Alves. Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Secundária de Mem Martins . . . 402217

16 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Teresa Serras Lobato de Oliveira.